Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 096/2022.

Concede o título de Honra ao senhor Maçom Pedro

Crisostomo da Silva Neto, pelos relevantes serviços

prestados à população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado ao senhor Pedro Crisostomo da Silva Neto, o título de Honra

ao Mérito pelos relevantes serviços prestados à comunidade nas mais diversas áreas, em prol

do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º, será entregue ao homenageado

em sessão da Câmara Municipal em homenagem aos Maçons.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 01 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima
 Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz
2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

JUSTIFICATIVA

Pedro Crisostomo da Silva Neto, brasileiro, natural da cidade de Marabá, nascido em 3 de

março de 1980, casado com Patrícia Gonçalves dos Santos, tiveram 4 filhos, Amanda Caroline de Almeida

Crisostomo, Pedro Henrique de Almeida Crisostomo, Keven Mota Gonçalves Crisostomo e Sophie

Gonçalves Crisostomo.

Pedro Crisostomo,  é graduado em licenciatura em História, sendo um grande entusiasta nos

movimentos sociais em Marabá, coordenou o projeto “Quebrando barreiras e vencendo o preconceito”
sendo pioneiro do projeto na cidade, que tinha como objetivo qualificar para o mercado de trabalho os

deficientes auditivos.

Nesta jornada profissional trabalhou em uma ONG (organização não governamental), que

atuava em 11 países e em todos os estados da Federação brasileira, no qual atuava como coordenador de

polo.

Como licenciado em História Pedro, atuou como professor do projovem um programa do

Governo Federal, que tinha como finalidade principal a formação integral e a inclusão social de jovens,

tanto a formação educacional como qualificação profissional. Em seguida dedicou sua vida docente nas

escolas do município de Marabá.

Esteve como Gerente Regional no programa do Governo do Estado Cred-Cidadão, no atual

momento exerce o cargo de assessor parlamentar.

Pedro foi um dos fundadores da Loja Maçônica Aurora de Marabá nº 4188, membro há 13

anos, atualmente está no grau 14, já ocupou os seguintes cargos na loja: cobridor, secretario, chanceler, 2º

vigilante e 1º vigilante.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá, ao maçom Pedro Crisostomo da

Silva Neto, merece receber o Titulo de Honra ao Mérito.

Marabá, 1 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima

Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva

3º – Secretário – CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA